
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, 1e andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 45.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (075) 3339-2150 I 2L28

pRocESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LtClrAçÃO
No 002,2024FMAS

MODALIDADE: lnexigível
Data da Homologa çáo: 0410412024

UNTDADE ORçAMEruTÁntR: Secretaria Municipal de Ação Social

OBJETO: Contrato de Locação de imóvel situado no Povoado As Lagoas, Souto Soares-

Ba, medindo 48 m2 (quarenta e oito metros quadrados), composto por 04 dependências,

visando atender demanda de aluguel social em Benefício Eventual para funcionamento

temporário de moradia segura familiar, conforme relatório técnico no 03212024 encaminhado

pela Equipe técnica do CRAS, da Secretaria Municipal de Assistência Social, deste

Município.

PRoPoNENTE: ESTEFANI OLIVEIRA DE SOUZA, insCritA NO CPF . CAdAStTO dC

Pessoas Físicas sob o n" 079.284.385-18 e portadora do RG. n" 22.263.703-07SSP-BA,

Residente e Domiciliada na Comunidade de AS LAGOAS, Zona Rural de Souto Soares-

Bahia.

Decreto G/P n' 59512024, de 02 de Janeiro de 2024

Amaury Alves Batista Junior
Agente de Contratação

à;

1o Membro da equipe de aPoiow
20 Membro da equipe de aPoio

i



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Gentro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ í3.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 , 2í28

O DA DEMANDA . DFDDOCUMENTO DE FORMA

1. DADOS DO SETOR REQUISITANTE

SECRETARIA 'Secretaria Mun icipal de Ação Social

r Setor Requisitante
r (Unidade/Setor/Depto)

E-mail:

Telefone:

Servidor responsável
pela Demanda

Fundo Municipal de Ação Social

smas. soutosoares@gmail. com

(75) 3339-2128

iÂngela Pereira Gusmão

2. TDENTTFTCAçÃo oa DEMANDA

i2.1 TIPO DO ITEM
i

'''' --"; '

x ) LoCAÇAo / AOUTSTÇAO

) MATERTAL

) sERVrÇO

2 DESCRTçÃO SUCTNTA DO OBJETO (SOLUçÃO PRELTMTNAR)

rlocação do imovel no povoado de As Lagoas, para atender demanda de aluguel sociali
rconforme solicitação de beneficio eventual.

2.3 JUSTIFTCATTVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAçÃO
icousloenRNDO O PIáNEJAMENTO ESTRATÉGICO, SE FOR O CASO

Os benefícios eventuais são uma medida de proteção socialde natureza temporária, com o intuitor
rde prevenir e promover o enfrentamento de situações provisórias que possam fragilizar o indivíduo
'e sua família, evitando o agravamento de situações de vulnerabilidade. Sendo assim a Lei no'
'536t2017 no Artigo 30, estabélece a concessão de moradia às famílias de baixa renda que tenham
sofrido riscos. Diante do relatório técnico no 03212024, realizado mediante visita domiciliar pela

tEquipe do CRAS, observou-se a situação de vulnerabilidade familiar, visando prevenir os danos:
tque poderão ameaçar o bem estar e saúde, é que se necessita de um locaí que possibilita ai

,2.4 DESCRTÇÃO OO IMOVÉL PRETENDIDO

I situado no povoado de As tagoas, Zona rural, Souto Soares/BA.

...'--*.^.".-.1

I

z

,2.s GRAU DE PRTORTDADE DA AQUISIçÃO OU CONTRATAÇÃO

,( x ) ALTO
( ) MEDrO
( ) BArxo



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - TeleÍax: (0xx75) 33392150 I 2128

2.6 VALOR DA CONTRATAçÃO(R$)

tR$ 230,00 (duzentos e trinta reais), perfazendo o valor global de R$ 2.070,00 (dois mil e;
rsetenta reais). I

i2.7. rNlClO DA DATA DA CONTRATAçÃO

O início da vigência do contrato deve ser a partir do dia 01 de Abril de 2024, com duração;
ide 09 (nove) meses.

2.8. uúôüuaçÃo ôÜ oÊÊÊttoÊrucn com a contratação de outrô ôbjétô paià suar

execução, visando a determinar a sequência em que os respectivos procedimentos,
licitatórios serão realizados I

iNão tem correlata.

iz.s. tr.torcAçÃo DA coRRELAçÃo ENTRE A AQUlSlçÃo/coNTRATAçÃo E ol
lpmruelauÉruro ESTRATÉctco Do sETon ou óRGÃo, se o caso;

,Não foi identificada a necessidade de contratações correlatas e/ou interdependente, poisi

o item a ser contratado atende por completo aos requisitos listados e à necessidade
tapresentada

DO MEMBRO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO E SE NECESSÁR|O Olg. tNolclÇÃo
iRESPONSÁVE L PELA FTSCAL|ZAçÃO

,Gestor(es): Rodrigo Vieira Andrade

,Fiscal(is): Mariana Varjão dos Anjos.

i4. RESPONSÁVEL PELO FORMULÁRIO DE PLANEJAMENTO DE CONTRATAçÔESl
PCA

Submeto o presente Formulário para avaliação e providências.

Souto Soares, 21 de Fevereiro de 2024

ngela ra
Sec. Municipal de

Responsável pela Ela do DFD



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Rua ldalina, N" Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Teleíax (0xx75) 3339-2150 I 2128
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

REQUERIMENTO PARA CONCESSÃO OE BENEFíCIOS EVENTUAIS

ffi
Dados do/a Beneficiário/a

Requerente (RF): Lenita Pereira de Oliveira Data Nascimento: 17 l08l 1973

Nls 236.58002.97-9 RG:21 .186.213-45 CPF: 862.001.565-65

Endereço: As Lagoas NO SN Bairro/Gomunidade: As Lagoas Município: Souto Soares/BA

Benefício Eventual Solicitado

( f Funeral ( )Natalidade ( )Viagem ( )Alimentação ( )Documentação (X)AluguelSocial

Justificativa
Lei no 53612017 no Artigo 30, onde estabelece que "O Benefício Eventual Moradia se constitui em
uma açâo da assistência social em parceria com a Secretaria de lnfra Estrutura do Município e
outras entidades, na concessão de moradia às famílias de baixa renda que tenham sofrido: I -
Riscos: ameaça de sérios padecimentos'.
Sugestiio de conta para financiamento: Agência: 2141-5 Gonta Corrente: 8901-X

Duração do
(mês/meses):

Benefício Eventual Um ano. Aluguel Social.

Assinatura do/a Técnico/a de Refer€ncia

'</ flifione Àpr' ril jilr,o
)( Pskéttogt: ' 

',ntqsnssts

§r\-SL

Data da Solicitação

2c,( o ll"E I
Concessão do Benefício Eventual Requerido .> ,/

C1) o"t"tioo Data

( ) lndeferido
.}\

Assinatura do/a Técnico/a de Gestâo

o Social
Secre 1

Justificativa de lndeferimento ueu' r!\:i,.

( ) Consta nos arquivos da Administração Pública Municipal, prova pré+onstituHa de ircgularidade nas iníormações declaradas pelo/a

rcqueÍente;

( ) Família e/ou requerentê não se enquadram nos critérios de ehgibilídade para acesso ao BeneÍhio Eventual solicitado;

( ) lndisponibilidade orçamentária e/ou Íinanceira para garantia da concessão do Beneflcio Eventual solicitado;

( ) Configura-se duplicidade de requerimento.

Observações

Centro de Referência de Assistência Social - CRAS
Administraç ão - 20 1 7 12024



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSTSTÊNCIA SOCIAL
Rua ldalina, N' Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ í3.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 333*2150 í 2128
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RELATORIO TÉCNIC O NO 032J2024

Mediante visita domiciÍiar rcalizada no dia 2010212024 às 14h40min, emite-se o seguinte

Relatorio Técnico com o objetivo de: Disponibilizar em favor da Sra. Lenita Pereira de

Oliveira, Benefício Eventual Aluguel Social em caráter de urgência.

A Sra. Lenita recebeu a visita domiciliar da equipe técnica mediante situação em que sua

casa estava inundada devido às fortes chuvas no município de Souto Soares nesta semana.

Ela possui 50 anos, reside com o irmão, Profiro, de 43 anos de idade, pessoa com deficiência,

e a filha de 13 anos. A família é beneficiária da Bolsa Família, mas recebe um valor reduzido

devido à filha dela receber pensão por morte do pai, além disso, a pensão é divida metade de

um salário mínimo com o irmão que reside em outra residência, já maior de idade.

A Sra. Lenita relata que dedica muito tempo com cuidados ao irmão, visto que ele tem crises

de epilepsia e diabetes, além disso, tem muitas despesas com alimentação, consultas e

outras necessidades básicas, o que dificulta reformar a estrutura da casa que ameaça a

segurança da família.

Ela mostrou a equipe técnica, ómodos com rachões que atravessam uma parede inteira, e

se emocionou ao relatar seu medo de acontecer alguma fatalidade, já que quando chove sua

casa molha por dentro, por conta de falhas no telhado.

A outra casa com possibilidade de moradia já foi averiguada e segue fotos em anexo.

ANÁLISE TÉCNICA

Mediante a situação exposta, a equipe técnica observa diversas demandas que impõe à

família à situação de vulnerabilidade social, portanto, ela será acompanhada pelo Serviço de

Proteção e Atendimento lntegral à FamÍlia. Sendo assim, solicito à gestão o atendimento das

demandas da senhora em questão, visto que o atendimento estará de acordo com a Lei

Municipal de Benefícios Eventuais, e visa prevenir danos que poderão ameaçar o bem-estar e

saúde familiar. Coloco-me a disposição para demais esclarecimentos.

Souto Soares, 20 de fevereiro de 2024.

ffi

{/.'T,o^ q
Ritiane Xavier da Silva

Psicóloga/ CRP - 03123373

Centro de Referência de Assistência Social - CRAS
Administraç ão - 2017 /2024



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE AS$STÊNCIA SOCIAL
Rua ldalina, N" Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax (0xx75) 333*2150 I 2128
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

?

f

ANEXO

\t: ': ;ti::i:;,

Centro de Referência de Assistência Social - CRAS
Administraç ão - 2017 /2024
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
SECRETARTA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCN SOCIAL
Rua ldalina, N" Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 3335-2150 I 2128
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

til irr ,rlili, .1, il;li,

Centro de Referência de Assistência Social - CRAS
Administaç áo - 20 17 /2024
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
SECRETARIA iI|UNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Rua ldalina, N" Centro - Bahia CEP - 46990{00
CN PJ 1 3.922.554/000 1 -98 - Telefax (0xx75) 3339-21 50 I 2128
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Centro de Referência de Assistência Social - CRAS
Adminisraç ão - 20 17 /2024
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio,0S Centro - Bahia CEP - 46990400
CNPJ 13.922.554/0001 -98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

DECLARAÇÃO DE INEXTSTÊNCrA DE IMÓVEIS PÚtstICOS yAGOS E DISPOXÍVuS

Secretaria Secretaria Municipal de Ação Social

Telefone (7s) 333e-2128

E-mail smas. soutosoares@ gmai l.com

O setor de patrimônio através do seu Diretor, DECLARA, pud os devidos fins a inexistência de imóveis

públicos vagos, para fins da locação almejada através do Documento de Formalização da Demanda, que

será destinada para atender demanda de aluguel social em Beneficio Eventual para funcionamento

temporario de moradia segura familiar,,conforme relatório técnico n'03212024 encamiúado pela Equipe

téCNiCA dO CRAS _ CENTRO DE REFÊRENCIA EM ASSISSTÊNCIA SOCIAL.

Souto SoareslBA,2l de Fevereiro de2024.

Carlos Medeiros

n" 2816



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000

CN PJ 13.922. 554/000 1-98 - Te lef ax : (0xx75 | 33392150 I 21,28

Ilmo. Sr.

Jailson de Souza Santos

Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA

Assunto: Informaçáo de dotaçáo orçamentária

Prezado Senhor,

Venho através deste DECLARAR para os fins de demonstraçáo da

compatibilidade da previsão de recursos orçamentários, com base no art. 72,IV
da Lei 14.133121, para a abertura de procedimento de inexigibilidade de

ticitação tendo como objeto a Locaçáo do imóvel para atender demanda de

aluguel social em Beneficio Eventual para funcionamento temporário de moradia
segura familiar, conforme relatório técnico n" O3212024 encaminhado pela

Equipe técnica do CRAS.

Que a despesa da respectiva contratação contemplada possui previsão de saldo

orçamentário e financeiro compatível com a Lei Orçamentária Anual (LOA) e

também é compatível com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes
Orçamentárias (LDO) vigentes.

As despesas para atender a presente solicitaçáo da demanda, encontram-se

amparadas pelo seguinte detalhamento:

Unidade Orçamentária: 02.06.02 - Fundo Municipal de Açáo Social.
Açáo: 2OlO - Beneficios Eventuais.
Classificaçáo Econômica: 33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas

Físicas.
Fonte:1500

Souto Soares/BA, 04 de Março de 2024.

Sem mais, aguardamos resposta e reiteramos os nossos votos de estima e

considerações.

Ângela

Atenciosamente,

Sec. Municipal de
Gu

Social



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ í3.922.554/000í-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

Ilma. Sra

Ângela Pereira Gusmáo
Secretária Municipal de Açáo Social

Assunto: Informação de dotação orçamentária

Prezada Senhora,

Venho através deste informar para os fins de demonstraçáo da

compatibilidade da previsão de recursos orçamentários, com base no art.
72, IV da Lei 14.133121, para a abertura de procedimento de

inexigibilidade de licitação tendo como objeto a Locaçáo de imóvel,
encontram-se amparadas pelo seguinte detalhamento:

Unidade Orçamentária: 02.06.02 - Fundo Municipal de Açáo Social.
Ação: 2OLO - Beneficios Eventuais.
ClassiÍicaçáo Econômica: 33904800 - Outros Auxílios Financeiros a
Pessoas Físicas.
Fonte:1500

Souto Soares/BA, 06 de Março de 2024
Atenciosamente,

Souza Santos
Departamento de Contabilidade

l: ii'.it i,r' ri.'irrl,'



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 0E Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ í3.922.554/000í-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

Imo. Sr. André Luiz Sampaio Cardoso

Prefeito Municipal

Assunto: Solicitação de Abertura de Processo para Contratação

Prezado Senhor(a),

Vimos à presença de V. Exa. requisitar a abertura de processo objetivando a Contrato de Locação

de imóvel situado no Povoado As Lagoas, Souto Soares-Ba, medindo 48 m2 (quarenta e oito metros

quadrados), composto por 04 dependências, visando atender demanda de aluguel social em

Beneficio Eventual para funcionamento temporario de moradia segura familiar, conforme relatório

técnico n' 03212024 encamiúado pela Equipe técnica do CRAS, da Secretaria Municipal de

Assistência Social, deste Município., conforme se depreende do anexo documento de formalização

da demanda, seguem os seguintes documentos complementares, a saber:

I - Documento de Formalização da Demanda;
2 -Declaração de Existência de Disponibilidade Orçamentaria;
3 - Justificativa
4 - Parecer técnico e jurídico
5 - Comprovação de que o contratado preenche os requisitos de habilitação e qualificação

mínima necessaria
6 - Avaliação prévia do bem;
7 - Certificação da inexistência de imóveis públicos vagos e disponíveis que atendam ao objeto;

Atenciosamente,

Souto Soares/BA, - I I de Março de2024.

Pereira
Sec. Municipal de Social

p

1.',,, i' . r,,.it



ESTADO DA BAH!A

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990'000

CNPJ 13.922.5541O00L-98 - Telefax: (075) 3339-2150 | 2L28

TERMO DE AUTUAçÃO

Apos a análise da documentação constante no processo, com base na documentaçáo
apresentada, no oficio da Secretária(o) autorizando a deflagração de processo

administrativo, dentro dos padrÕes estabelecidos no at1.74, inciso V, da Lei 14.13312021,
AUTUEI este PROCESSO ADMINISTRATIVO/ INEXIGIBILTDADE DE LICITAÇÃO N.
OO21àO?4FMAS|N, para Locação de imóvel situado no Povoado As Lagoas, Souto
Soares-Ba, medindo 48 m2 (quarenta e oito metros quadrados), composto por 04

dependências, visando atender demanda de aluguel social em Benefício Eventual para

funcionamento temporário de moradia segura familiar, conforme relatório técnico no

032t2024 encaminhado pela Equipe técnica do CRAS, da Secretaria Municipal de
Assistência Social, deste Município, cujo valor mensal e de R$ 230,00 (duzentos e trinta
reais) lavro e assino o presente termo de autuação eu, ANDRÉ LUIZ SAMAPIO
CARDOSO, Prefeito Municipal que digitei e subscrevi.

Souto Soares/BA, 15 de Março de 2024

Atenciosamente,

ANDRÉ LUIZ SAMPAIO CARDOSO
Prefeito Municipal

J
7il
\r ü/



ESTADO DA BAHIA
FUI\DO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 30.607.381/0001-32 - Tel: (075) 3339-2150 12128

TERMO DE REFENÊNCIN

1. DO OBJETO

1.1. Locação de imóvel situado no Povoado As Lagoas, Souto Soares-Ba, medindo 48 m2 (quarenta

e oito metros quadrados), composto por 04 dependências, visando atender demanda de aluguel

social em Beneficio Eventual para funcionamento temporario de moradia segura familiar,
conforme relatório técnico no 03212024 encaminhado pela Equipe técnica do CRAS, da Secretaria

Municipal de Assistência Social, deste Município.

2.DA JUSTIFICATIVA

2.1. Os beneÍicios eventuais são uma medida de proteção social de natureza temporaria, com o

intuito de prevenir e promover o enfrentamento de situações provisórias que possam fragilizar o
indivíduo e sua família, evitando o agravamento de situações de vulnerabilidade. Sendo assim a

Lei no 53612017 no Artigo 3o, estabelece a concessão de moradia às famílias de baixa renda que

teúam sofrido riscos. Diante do relatório técnico n" 03212024, realizado mediante visita
domiciliar pela Equipe do CRAS, observou-se a situação de vulnerabilidade familiar, visando

prevenir os danos que poderão ameaçar o bem estar e saúde, é que se necessita de um local que

possibilita a moradia segura desta família.

3. DA RAZÃO DA ESCOLHA E SINGULARIDADE DO IMOVEL

3.1. Cabe definir que singularidade não se confunde com exclusividade. Enquanto a exclusividade

indica a existência de apenas uma solução apta a atender à necessidade, disponibilizada no

mercado por apenas um particular, a singularidade significa que, embora exista mais de um

potencial solução, é inviável definir critérios objetivos de comparação e julgamento entre possíveis

propostas. Marçal Justen Filho esclarece que "será cabível a contratação direta nas hipóteses em

eu se evidenciar que um determinado imóvel apresenta atributos altamente diferenciados em face

dos demais". (Comentrários à Lei de Licitações e Contratações Administrativas: Lei no 14.133. São

Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2021. Pag. 999). Ainda da Lei n' 14.13312021 Art. 74 inciso V:

3.2. Foram levadas em consideraçáo a situação de vulnerabilidade social familiar, bem como o

atendimento está de acordo com a Lei Municipal de Beneficios Eventuais, sendo assim, é possível

sustentar a contratação direta por inexigibilidade, desde que a escolha seja justificada como a mais

eficiente e adequada em função das peculiaridades a ele inerentes, tornando então necessária essa

contratação, e o preço praticado compatível com o valor de mercado, segundo avaliação prévia.

4. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

4.1. Conforme artigo 74, inciso V, da Lei Federal n" 14.133 de lo de abril de 2021, é inexigível a
licitação quando inviável a competição, em especial, dentre outros casos, na "aquisição ou locação

de imóvel cujas características de instalações e de localizaçáo tornem necessríria sua escolha."

5. DA ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO IMOVEL

5.1. O imóvel a ser locado está situado no Povoado de As Lagoas, Souto Soares-Ba, medindo 48

m2 (quarenta e oito metros quadrados), composto por 04 dependências, local de residência da

família.



ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 30.607.381/0001-32 - Tel: (075) 3339-2150 12128

6. DO LEVANTAMENTO DE MERCADO

6.1. Em vista disso, foi acostado aos autos o Laudo de Avaliação do imóvel como resultado, o que

confi gura inviabilidade de competição.

6.2. Apresente aquisição é fundamenta no art. 74, dalei Federal n" 14.13312021: É inexigível a
licitação quando inviável de competição, em especial nos casos de:

V - Aquisição ou locação de imóvel cujas características de instalações e de localização tornem
necessária sua escolha.

§ 5o Nas contratações com fundamento no inciso V, devem ser observados os seguintes requisitos:

I - Avaliação prévia do em, do seu estado de conservação, dos custos de adaptações, quando

imprescindíveis às necessidades de utilização, e do prazo de amortização dos investimentos.

II - Certificação da inexistência de imóveis públicos vagos e disponíveis que atendam ao objeto;

III - Justificativas que demonstrem a singularidade do imóvel a ser comprado ou locado pela

Administração e que evidenciem vantagem para ela.

7. DO LAUDO DE AVALTAÇÃO DO IMOVEL

7.1. De acordo com a legislação foi realizado Estudo Técnico de Avaliação Mercadológica, onde

foi constatado que o valor pretendido está dentro do exercido pelo mercado imobiliario da região

e consta o Laudo de Avaliação confeccionado, cujo valor do aluguel mensal é de R$ 230,00

(duzentos e trinta reais).

8. DO QUATTTATM E CUSTO ESTIMADO

8.1. O valor total da contratação é de R$ 2.070,00 (dois mil e setenta reais), a serem pagos de

forma parcelada no periodo de 09 (nove) meses, com valor mensal de R$ 230,00 (duzentos e trinta
reais).

9. DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

9.2. Da Habilitação para PESSOA fÍSfC,L:

9.2.1. Cedula de Identidade ou quaisquer dos documentos previstos no art. I o da Lei Federal no

t2.03712009;

9.2.2. Prova de inscrição no cadastro de pessoas fisicas (CPF);

9.2.3. Certidão negativa de débito para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal;

9.2.4. Certidão negativa de débito (CND) fomecida pelo Instituto Nacional de Seguridade Social
(rNSS);

9.2.5. Proposta de preços com todos os dados do proprietário, devendo ser detalhada com valores

em reais, contendo nome completo, nacionalidade, estado civil, profissão, identidade, CPF,

endereço completo, telefone, e-mail, pÍazo de valide não inferior a 60 (sessenta) dias, local/data e

assinatura do responsável.

10. DA VIGÊNCIA
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10.1. O contrato terá vigência de 09 (nove0) meses, com término em 3 I11212024.

11. DO PAGAMENTO

1 1.1. O aluguel mensal deverá ser quitado até o décimo terceiro dia do mês subsequente ao que se

referir a locação, através de deposito bancario na conta do locador ou através de assinatura em

recibo de pagamento.

12. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRrA

12.l.As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos

consignados no Orçamento Geral do Município de 2024, deste exercício, na DOTAÇÃO

ORÇAMENTARIA:

unidade orçamentária: 02.06.02 - Fundo Municipal de Ação Social.

Ação: 2010 - Beneficios Eventuais.
CÍassificação Econômica: 33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas.

Fonte:1 500
12.2. Adotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovagão da

Lei Orçamentaria respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

14. DAS OBRTGAÇOES
14.r. SÃO OBRTGAÇOES »O LOCATÁRrO:
14.1.1. Pagar o aluguel da locação, no prazo estipulado neste contrato;

14.1.2. Seivir-se do imóvel para o uso convencionado, compatível com a natttreza deste e com o

fim a que se destina, devendo conservá-lo como se seu fosse;

14.1 .3. Realizar, junto com o LOCADOR a vistoria do imóvel, por ocasião da entrega das chaves,

para hns de verificação minuciosa do estado do imóvel, fazendo constar no Termo de Vistoria

fornecido pelo LOCADOR os eventuais defeitos existentes;

14.1.4. Manter o imóvel locado em condições de limpeza, de segurança e de utilização;

14.1 .5. Restituir o imóvel, finda a locação, nas condições em que o recebeu, conforme documento

de descrição minuciosa elaborado quando da vistoria para entrega, salvo os desgastes e

deteriorações decorrentes do uso normal;
14.1.6. Comunicar ao LOCADOR o surgimento de qualquer dano ou defeito cuja reparação a este

incumba, bem como as eventuais turbações de terceiros;

14.1.7. Consentir com a realizaçáo de reparos urgentes, a cargo do LOCADOR, assegurando-se o

direito ao abatimento proporcional do aluguel;

14.1.g. Realizar o imidiato reparo dos danos verificados no imóvel, ou nas suas instalações,

provocados por seus agentes, funcionários ou visitantes autorizados;

l4.l.g. Não modificaia forma externa ou interna do imóvel, sem o consentimento prévio e por

escrito do LOCADOR;
14.1.10. Entregar imediatamente ao LOCADOR os documentos de cobrança de tributos cujo

pagamento não seja de seu encargo, bem como qualqler intimação, multa ou exigência de

autoridade pública, ainda que direcionada ao LOCATARIO;
14.1.1 1. Pagar as despesas de energia elétrica, água e esgoto;

l4.l.l1permitir a viitoria do imóvel pelo LOCADOR ou por seus mandatários, mediante prévia

combinação de dia e hora, bem como admitir que seja visitado e examinado por terceiros, na

hipótese de sua alienação, quando não possuir interesse no exercício do direito de preferência de

aquisição (artigo 27 dalei no 8.245, de 1991);
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14.1.13. O LOCATÁruO declara ter vistoriado o imóvel objeto desta locação e verifica que o

mesmose encontra em perfeito estado de conservaçáo e limpeza, comprometendo se a assim

devolvê-lo quando finda ou rescindida a locação.

14.2. SÃO OBRTGAÇÕES OO LOCADOR:

l4.2.L Entregar o imóvel em perfeitas condições de uso para os fins a que se destina;

14.2.2. Garantir, durante o tempo da locação, o uso pacífico do imóvel;

14.2.3. Manter, durante a locação, a forma e o destino do imóvel;

14.2.4. Responder pelos vícios ou defeitos anteriores à locação;

14.2.5. Realizar, júnto com o LOCATÁRIO, a vistoria do imóvel por ocasião da entrega das

chaves, para fins âe verificação minuciosa do seu estado, fazendo constar no Termo de Vistoria,

parte integrante deste contrato, os eventuais defeitos existentes;

iq.Z.A. Rãsponder pelos danos ao patrimônio do LOCATÁRIO decorrentes de seus atos, bem

como de vícios e defeitos anteriores à locação, como desabamentos decorrentes de vícios

redibitórios, incêndios provenientes de vícios pré-existentes na instalação elétrica etc;

14.2.7. Responder pelos débitos de qualquer natureza anteriores à locação;

14.2.8. Responder pelas obrigações tributárias incidentes sobre o imóvel, como impostos e taxas.

14.2.g. Pagar as taxas de administração imobiliríria e de intermediações, se existirem;

l4.2.l0.Entregar, em perfeito estado de funcionamento, os sistemas existentes (hidráulico, elétrica

e outros porventura existentes);

14.2.11. Arcar com despesas de qualquer nattxeza que não estejam compreendidas naquelas de

obrigação do LOCATÁRIO, geradas antes, durante ou após oprazo de locação do imóvel;

A.i.tZ. Pagar os impostos, especialmente Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU e taxas,

incidentes sobre o imóvel;
14.2.13. Manter, durante a vigência do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação

exigidas para a contratação;
A.OZ)4. As despesas decorrentes de danos causados por fenômenos naturais ou por sinistro

serão porconta do LOCADOR.
14.2.i5. Notificar o LOCATARIO, com antecedência mínima de 45 (quarenta e cinco) dias do

término da vigência do contrato, quando não houver interesse em proÍrogar a locação;

14.2.16.No càso do imóvel objeto deste contrato ser colocado à venda, dar preferência de compra

ao LOCATÁRIO, sob pena de nulidade do negócio;

15. DAS PENALIDADES
15.1. A inexecução total ou parcial do coltrato, ou o descumprimento de qualquer dos deveres

elencados no contrato, sujeitará o LOCATARIO, garantidos o contraditório e a ampla defesa, sem

prejuízo da responsabilidade civil e criminal e nos moldes da Lei 14.13312021.

18. DA FISCALIZAÇÃO

l g.1 A gestão do contrato fica sob a responsabilidade do servidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito

no CpF de n.o 035.303.545-97, portador da Matrícula de n.o 571, para exercer as atribuições de

Gestor de Contratos Administrativos do Poder Executivo Municipal, conforme Decreto Municipal

de n.o 172, publicado em 26 de Agosto de2021e Decreto Municipal no 173, publicado em27 de

Agosto de 2021no Diario Oficial do Município.

19. DAS DISPOSIÇOBS CBnals

19.1. Os casos omissos ou situações nao explicitas nas claúsulas deste contrato reger-se-ao pelas
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disposições contidas na Lei n" 8.245, de 18 de outubro de 1991, Lei 14.133, de 01 de abril de

202t

Souto Soares/B4,25 de Março de2024

Este Termo de Referencia foi elaborado por
(Inciso II, Art. 7" daLei 14.13312021)

Pereira
Sec. Municipal de

4
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ANÁLISE PRELIMINAR

!NEX|GTBtLtDADE DE LICITAçÃO No O0A2024FMAS!N

1. OBJETO:

O processo tem como objeto a Locação de imovelsituado no Povoado As Lagoas, Souto Soares-

Ba, medindo 48 m2 (quarenta e oito metros quadrados), composto por 04 dependências, visando

atender demanda de aluguel social em Benefício Eventual para funcionamento temporário de

moradia segura familiar, conforme relatório técnico no 03212024 encaminhado pela Equipe

técnica do CRAS, da Secretaria Municipal de Assistência Social, deste Município.

2. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Conforme o art.74, inc. V, da Lei Federal no 14.133 de 01 de abril de 2021, é inexigível a licitação

quando inviável a competição, em especial dentre outros casos, na "aquisição ou locação de

imovel cujas características de instalações e de localização tornem necessária sua escolha."

Requisitos este que se encontram atendidos, na presente contratação, senão vejamos:

3. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAçÃO

3.1 . O presente processo tem por objeto suprir as necessidades do Município de souto Soares,

atendendo a demanda do Fundo Municipal de Ação Social, com fulcro no artigo 74,V, da Lei

14.133t2021, em obediência ao Princípio da Continuidade do Serviço PÚblico, que por sua vez,

viabiliza a contratação em comento, tomando o caso em questão, dentro das exigências

requeridas por este disPositivo.

Os benefícios eventuais são uma medida de proteção social de natureza temporária, com o

intuito de prevenir e promover o enfrentamento de situações provisórias que possam fragilizar o

indivíduo e sua família, evitando o agravamento de situações de vulnerabilidade. Sendo assim a

Lei no 536]2017 no Artigo 3o, estabelece a concessão de moradia às famílias de baixa renda que

tenham sofrido riscos. Diante do relatorio técnico no 03212024, realizado mediante visita

domiciliar pela Equipe do CRAS, observou-se a situação de vulnerabilidade familiar, visando

prevenir os danos que poderâo ameaçar o bem estar e saúde, é que se necessita de um local

que possibilita a moradia segura desta família.

Vale ressaltar, que o nosso Município não contem imoveis próprios suficientes para atender as

demandas de todas as Secretarias, comprovada através de Declaração de lnexistência de

lmóveis, emitida pelo Setor de Patrimonio do Município.

Deste modo, a locação de imóveis de terceiros se torna a forma mais viável de atender as

necessidades da Administração Pública e dos seus órgãos, possibilitando assim uma melhor

prestação dos serviços Públicos.

4. DA RAZÃO DA ESCOLHA E DO PREÇO:

A razáo da escolha do Povoado As Lagoas, Souto Soares-Ba, medindo 48 m2 (quarenta e oito

metros quadrados), composto por 04 dependências, deu-se em razão das características e

localização, bem como a urgência do imóvel, tendo em vista que a Secretaria Municipal de Ação

1.,, iir: ll,r.r t li;: j'ii,i
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Social não possui imovel próprio, e levando em considerações a situação de vulnerabilidade

familiar.

O imovel encontra-se em um bom estado de conservação, parte elétrica e hidráulica em

funcionamento, imóvel está localizado na zona rural onde fica localizado o imóvel antigo da

família, considerando que os mesmos nâo precisaram sair do seu lugar de origem, visto que o

imovel a ser locado é no mesmo povoado. Deste modo o valor proposto paru a locação está

adequado conforme laudo de avaliação apresentado, e estando em consonância com a dotação

orçamentaria vigente.

Foi realizado Estudo Técnico de Avaliação Mercadológica, onde foi constatado que o valor

pretendido está dentro do exercido pelo mercado imobiliário da região e consta o Laudo de

Avaliação.

Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser realizada com a Sra. ESTEFANI OLIVEIRA

DE SOUZA, inscrita no CPF-- Cadastro de Pessoas Físicas sob o n'079.284.385-18 e portadora

do RG. n 22.263.703-O7SSP-BA, Residente e Domiciliada na Comunidade de AS LAGOAS,

Zona Rural de Souto Soares-Bahia, no valor mensal de R$ 230,00 (duzentos e trinta reais),

perfazendo o valor global de R$ 2.O7O,OO (dois mil e setenta reais), conforme documentos

acostados aos autos.

5. DA GONSLUSÃO:

Considerando a finalidade do pedido, sua justificativa, bem como, foi apresentado o motivo da

escolha e o preço, este Agente de Contratação classifica o presente processo como de

lnexigibilidade de Licitaçáo, com fulcro no art. 74, inciso V, da Lei no 14.133 de 01 de abril de

ZO2l,tendo em vista a inviabilidade de competição, o preço compatível ao praticado no mercado,

consta também nos autos a formalização da demanda, estimativa de despesa, e a indicação do

recurso proprio paa a despesa conforme art.72 da mesma lei'

Encaminho, no entanto, todas as peças para análise da assessoria jurídica que emitirá o parecer

jurídico, sobre a legalidade da contratação acima.

Souto Soares/BA , 27 de Março de 2024

//-,
^/w/tu

Amaury ANes Batista Junior
Agente de Contratação

Decreto no 59512024

., ,;. 1.. , i,. irr,..,
l]i.,'1., ]'. r, ],. l,li]í,
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llmo. Sr.

Lucas Tadeu de Oliveira

Assessor jurídico do Setor de Licitação

Assunto: Solicitação de Parecer Jurídico

Prezado Senhor,

Sirvo-me do presente para solicitar à Vossa Senhoria, tendo em vista de toda a

documentação em anexo que compõe os autos com finalidade de Locação de imóvel

situado no Povoado As Lagoas, Souto Soares-Ba, medindo 48 m2 (quarenta e oito metros

quadrados), composto por 04 dependências, visando atender demanda de aluguel social

em Benefício Eventual para funcionamento temporário de moradia segura familiar,

conforme relatório técnico no 032t2024 encaminhado pela Equipe técnica do CRAS, da

Secretaria Municipal de Assistência Social, deste Município, a iniciar a partir da data de

celebração do futuro contrato, com base nos documentos anexos, a emissão de parecer

sobre a possibilidade de contratação.

Souto Soares/Ba ,27 de Março de 2024

Amaury A Batista Junior
Agente de Contratação

Decreto no 59512024

,,1 
.:., l. 'jt I r.jr,.r,
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PARECER JURíDICO

lnexigibilidade de Llcltação n.o 002/2024FMAS

lnteressado: Secretarla Municlpal de Ação Soclal.

Assunto: Procedimento de inexlglbltldade para a Locação do lmóvel para atender demanda de aluguel

soclal em BeneÍíclo Eventual para Íunclonamento temporárlo de moradla segura famillar, conforme

retatórlo técnico no 032t2024 encaminhado pela Equipe técnica do CRAS, da Secretarla Municipat de

Asslstêncla Sociat, deste Munlcípio.

Versa o presente expediente de soticitação de parecer jurídico no que tange ao procedimento de contratação

direta, com f utcro no art. 74,Y, da Lei de Licitações, para Locação de imóvet situado no Povoado As Lagoas'

Souto Soares-Ba, medindo 48 m2 (quarenta e oito metros quadrados), composto por 04 dependências,

visando atender demanda de atuguet sociat em Benefício Eventuat para Íuncionamento temporário de

moradia segura famitiar, conforme retatório técnico no 032t2024 encaminhado peta Equipe técnica do

cRAS, da Secretaria Municipat de Assistência sociat, deste Município.

Acompanhado do citado oÍício, seguem os seguintes documentos:

a) pedido de instauração de procedimento assinado peta Secretaria Municipat de Ação Sociat;

b) Laudo Técnico de Avatiação;

c) Soticitação de despesa, inctuindo justificativa do interesse púbtico e retatório da Equipe Técnica

competente;
e) Despacho determinando a veriÍicação de a existência de dotação orçamentária para realização da

despesa;
f) Despacho certiÍicando a existência de dotação orçamentária para reatização da despesa;

g)Autorização para deÍtagração de processo de inexigibitidade;

h) Autuação;
i) proposta e demais documentos do imóvet e de habititação jurídica e Íiscat da pessoa Íísica'

o soticitante inÍorma que o imóvet destinar-se-á para o atendimento à beneÍícios eventuais de pessoas em

situação de risco e vutnerabitidade sociat do munícipio ainda que a necessidades e tocatização condicionou

a sua escotha.
O processo Administrativo encontra-se instruído com a descrição ctara do objeto e indicação de vator

estimado e dos recursos para cobertura da despesa, bem se Íaz acompanhar de Certidão do Setor de

patrimônio que inÍorma não haver no acervo de bens imóveis do Município, um imÓvel que possa atender as

necessidades apontadas.

O vator mensal estimado do atuguet está previsto em R$ 230,00 (duzentos e trinta reais) mensais, obtido

junto ao pretenso tocador. Avigência estimada do contrato é de 09 (nove) meses.

E o retatório.

1.2. Contratação direta. Inexiglbltidade de ticltação.

Como já aÍirmado, a obrigatoriedade de ticitar não é regra absotuta, eis que é mitigada peta própria

constituição da Repúbtica que, em seu art. 37, inc. XXl, permite a contratação direita nas hipóteses descritas

na tegistação. A Lei no 74.733t2021, excepcionou, em seu aÍ1.74, inciso V, a regra para a presente Licitação

por procedimento de inexigibitidade, ora em razão de situações de Ítagrante excepcionatidade, onde a

ticitação, em tese, seria possívet, entretanto, peta particutaridade do caso, o interesse púbtico a jutgaria

inconveniente, como é o caso da presente inexigibitidade, tendo em vista a particutaridades dos serviços

atmejado peta secretaria em questão'
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É imprescindívet que o processo de contratação púbtica independente da sua modatidade, atenda aos

objetivos de assegurar a seteção da proposta apta a gerar o resultado de contratação mais vantajoso para a

Administração Púbtica, inctusive no que se refere ao cicto de vida do objeto, assim como assegurar

tratamento isonômico entre os [icitantes, bem como a justa competição.

Ademais, o devido processo de contratação púbtica, deve evitar contrataçÕes com sobrepreço ou com

preços manifestamente inexequíveis e supeÍaturamento na execução dos contratos.

Com efeito, para viabitizar o processo de contratação, com base no quanto disposto no art. 74,Y, daLei

14.133 de2027,deve Íicar comprovado também que as características do imóvet (tocatização, destinaçã0,

dimensão e edificação), são causas determinantes para a contratação, de Íorma a condicionar a sua

escotha. lsto é, se outro imóvet não atenderia as necessidades do Administrador, deixando assim a

Administração sem escotha. Anatisando o processo, constato que os documentos adunados demonstram

que a tocatizaçao, dimensão e condições do imóvet representam particutaridades próprias que o tornam

adequado ao atendimento urgente das Íinatidades precípuas da Administração.

No que tange ao procedimento de inexigibitidade, a Lei 14.13312027, em seu aftigo 74, V, in verbis, a

tegistação preceitua:

Art. 74. É inexigívet o licitoçõo quondo inviável o

competiçdo, em especiol nos casos de:

I - Aquisição de moteriais, de equipomentos ou de gêneros

ou controtoção de serviços que só possom ser fornecidos por

produtor, empreso ou representonte comerciol exclusivos;

tl - controtoção de profissionol do setor ortístico,

diretamente ou por meio de empresório exclusivo, desde

que consogrodo pelo crítico especiolizoda ou pelo opinido

pública;
tll - contratoção dos seguintes serviços técnicos

e s pe cia I izod os de notu re zo pred o m i na nte me nte i nte lectu o I

com profissionois ou empresas de notório especiolizoção,

vedoda o inexigibilidade poro serviços de publicidade e

divulgoção:
tV - obietos que devom ou possom ser controtodos por meio

de credenciomento;
V - oquisição ou locoçõo de imóvel cuias característicos de

instotoções e de locolizoção tornem necessário sua escolho.

O inciso V do supracitado art. 74prevê a inexigibitidade para a contratação cujas características sejam

,,aquisição ou tocação de imóvet cujas características de instataçoes e de tocatização tornem necessária

sua escotha,,, que é o caso em teta, visto que a presente tocação dispoe das características atmejadas para

suprir o interesse sociat, de acordo com as características técnicas apensada aos autos'

O inciso V do supracitado art. 74prevê a inexigibitidade para a tocação de imóvet cujas características de

instataçoes e de tocatização tornem necessária sua escotha, que é o caso em teta, visto que o imóvet atende

as necessidades famitiar. Atém disso, a reÍerida Lei, através do seu § 50 do aft.74, pontua requisitos a serem

obedecidos visando à tocação de imóvet por inexigibitidade de licitaçã0, vejamos:

'§ 5o Nas contratações com fundamento no inciso V do caput

deste artigo, devem ser observados os seguintes regulsltos.'

t - Avatiação previa do bem, do seu estado de conservação,

dos custos de adaptaçoes, quando imprescindíveis às

',.i, tii: .1,,' ,r ,;rr rrrr,.:'
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necessidades de utilização, e do prazo de amortização dos

investimentos;
ll - certificação da inexistência de imóveis públicos vagos e

disponíveis que atendam ao obieto;
tlt - justificativas que demonstrem a singularidade do imóvel a

ser comprado ou locado pela Administração e que

evidenciem vantagem para ela."

1.3. Justificativa de preços. Dlsponibitldade Íinanceira e orçamentárla.

Como já aqui exposto , a razáo da escotha do Íornecedor se deve à condição de inviabitidade de competição.

E, no que se refere à justiÍicativa de preço, bem evidencia que o vator de R$ 230,00 (duzentos e trinta reais)

mensais, está dentro do vator mercadotógico. Desta feita, cumprido o requisito legat, inctusive

demonstrando que o vator da aquisição é tecnicamente vantajoso frente ao mercado imobiliário, opino que

tat requisito esteja atendido,

Com eÍeito, percebe-se que o objeto da presente contratação não se trata de um serviço gerat, onde

quatquer imóvet satisfaria as necessidades da Secretaria Municipat de Açã0. Trata-se, sim, de demanda

especiatizada, cuja o caminho da Íutura cetebração do contrato está devidamente justificado, dado a

particutaridade do interesse púbtico nesse caso específico.

Quanto à disponibitidade orçamentária para o atendimento do objeto da presente contratação direta, está

se encontra atestada peta Divisão de Programação Orçamentária como sendo adequada com a Lei

Orçamentária para o presente exercício e compatíve[ com o Ptano Pturianual para o exercícío de2024.

2. Conctusão.

Com essas considerações, restritamente aos aspectos jurídico-Íormais, opino Íavoravelmente à aquísição

através da contratação direta em conÍormidade com o aft.74, inc. V, da Lei n.o 14.73312027.

É o parecer, que submeto à consideração superior.

Souto Soares/BA, 29 de Março de 2

Lucas Tadeu de Otlvelra
Assessor Jurídlco

OAB-BA sob o no 30.358

-----,

t.
!a .!l
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MINTSTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federa! do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERflDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRTBUTOS FEDERAIS E À DIUDA
ATIVA DA UNÁO

Nome: ESTEFANIOLIVEIRA DE SOUZA
CPF: 079.284.385-18

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que

náo constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão se refere à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no

8.212, de 24 dejulho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751 , de 2l1Ot2O14

Emitida às 16:30:30 do dia 0410412024 <hora e data de Brasília>.
Válida alé 0111012024.
Código de controle da certidão: 38E7.í6CE.9466.6D63
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Emissão: 0410412024 16',24

§

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos aÉs. 113 e 114 da Lei 3.956 de í1 de dezembro de í98í . Código
Tributário do Estado da Bahia)

Certidão No : 20241 47 2'l 86

NOME

rNscRrÇÁo ESTADUAL CPF

079.284.385-r8

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima

identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida

Ativa, de compelência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente'

Emitida em O4tO4t2O24, conforme Portaria no 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emrssao.

AUTENTTcIDADE DESTE DocUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS TNSPETORIAS FAZENDÁRU

OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da

Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Página I de 1 RelCertidaoNegativa. rpt
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CERTIDÃO NEGATIVA DE OÉSTTOS TRABALHISTAS

Nome: ESTEFANI OLIVEIRA DE

CPF: 07 9 .284 . 385-18
Certidão no: 23023833 /2024
Expedição: 04/04/2024, às
Validade: 0L/10/2024 - 180
de sua expediÇão.

SOUZA

16225:09
(cento e oitenta) dias, contados da data

883-A da Consolidação
eis ns . o L2 .440 / 20Lt e

L de janeiro de 2022.
responsabilidade dos

ô

L
2

de

Certifica-se que ESTEEÀÀII OLMIRÀ DE SOUZÀ, inscrito(a) no CPF sob o
no 079.284.385-18, NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional- de

Devedores Trabalhistas .

Certidão emitida com base nos arts. 642-A
das Leis do Trabal-ho, acrescentados pelas
13.467/20L1, e no Ato 0l/2022 da CGJT, de

Os dados constantes desta Certidão são
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos oS Seus estabelecj-mentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal-ho na
Internet (http: / /www.tst. jus.br) .

Certidão emitida gratuitamente.

TNFORMAÇÃO TMPORTAI|TE

Do Banco Nacional- de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identíficação das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabal-ho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em ;ulgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recol-himentos previden ciár ios, a honorários, a custas, a

emofumentos ou a recol-himentos determinados em l-ei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério PúbIico do

Trabal-ho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais titulos que, Por
disposição 1egaI, contiver força executiva.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES
CNPJ: 1 3.922.554/0001 -98

BA
Telefone: (75) 3339-21 28

GERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBEOS

Certidão passada em cumprimento ao despacho do (a)

Sr (a) Diretor (a) da DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS,
datada em 0410412024, sob processo de no e certidão
sob no 28512024.

Certifico que o contribuinte inscrito neste municÍpio sob no 10000í30í9, consta arrolado em nome de (a) :

CONtribUiNtE: ESTÉFANI OLIVEIRA DE SOUZA
CPF/C.N.P.J: 079.284.385-1 8
Endereço: POV AS LAGOAS No S/N BAIRRO ZONA RURAL CEP 46990000 COMPLEMENTO LOTE QUADRA

Em firmeza de que eu, , passeiesta, a qualvai assinada e conferida por mim, encerrada e subscrita pelo (a) Sr (a)

Diretor (a) desta Divisão após lançamento dos pagamentos em nosso cadastro.

SOUTO SOARES - BA, O4IO4I2O24

Validade da Certidão de 90 (Noventa) dias a contar da data de sua emissão.

Funcionário(a)

Identificador lleb: 2967 4.285.20240404.N.55. r00001301-9

in:"tp i / / www .soutosoares . ba. gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (075) 3339-2150 I 2L28

RATTFTCAçÃO/ nOUOLOGAçÃO

tNEXtGtBtLtDADE DE LlClrAçÃO N" 00212024FMAS!N
ART. 74, INCISO V, LEI FEDERAL NO 14.13312021

O Prefeito do MUNICIPIO DE SOUTO SOARES, Pessoa Jurídica de Direito Público lnterno, com

sede na Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o n.o

13.922.554/0001-98, representada pelo sr. ANDRÉ LUIZ SAMPAIO CARDOSO, brasileiro,
portador do RG n." 746013930/SSP-BA SSP/BA e CPF n.'916.397.195-04, no uso de suas

atribuições, resolve RATIFICAR o PROGEDTMENTO LICITATORIO /INEXIGIBILIDADE No

00212024FMAS!N, fundamentada no artigo 74 inciso V da Lei Federal no 14.133121, conforme
justificativa apresentada pela Secretária Municipal de Ação Social e parecer da Assessoria

Jurídica e tudo mais que consta nos autos do processo.

OBJETO: Locação de imóvel situado no Povoado As Lagoas, Souto Soares-Ba, medindo 48 m2

(quarenta e oito metros quadrados), composto por 04 dependências, visando atender demanda
de aluguel social em Benefício Eventual para funcionamento temporário de moradia segura

familiar, conforme relatorio técnico no 03212024 encaminhado pela Equipe técnica do CRAS, da

Secretaria Municipal de Assistência Social, deste Município.

CONTRATADO: ESTEFANI OLIVEIRA DE SOUZA, inscrita no CPF - CAdASITO dC PESSOAS

Físicas sob o n" 079.284.385-18 e portadora do RG. n" 22.263.703-07SSP-BA, Residente e

Domiciliada na Comunidade de AS I-AGOAS, Zona Rural de Souto Soares-Bahia.

VALOR: R$ 230,00 (duzentos e trinta reais), perfazendo o valor global de R$ 2.070,00 (dois mil

e setenta reais).

VIGENCIA DO CONTRATOt 0410412024 a 31I12t2024.

DA EXEQUIBILIADE DO ATO: Objetivando à exequibilidade deste Ato composto, com vistas a
torna-lo apto e disponível para produzir seus regulares efeitos, o mesmo é assinado pelas

autoridades que procederam ao reconhecimento e à ratificação/homologação acima.

DO CONTRATO: Firmar contrato nos termos da Minuta de Contrato elaborado, convocando-se

o interessado para assinatura do contrato nos prazos fixados em lei.

Dê ciência dessa decisão aos interessados, providencie a celebração do contrato e a devida
publicação será registrada e publicada no Diário Oficial do Município, na situação de

lnexigibilidade de Licitação, com amparo na legislação supracitada.

Souto Soares/BA, 01 de Abril de 2024

LUIZ SA CARDOSOANDRÉ
Prefeito Municipal


